COMUNE DI SOLIERA
PROVINCIA DI MODENA

SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

SERVIZIO AMMINISTRATIVO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 152 del 16/06/2021

Registro del Settore
N. 80 del 14/06/2021

Oggetto. AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021 _2023)

FORNITURA INERTI PER IL COMUNE

SOLIERA _ CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE

PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

DI
DI




IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che:

- con Determina a contrarre n. 119 del 14/05/2021 sono stati approvati il Computo
metrico Estimativo e il Capitolato d'appalto contenenti le caratteristiche, le
modalita di esecuzione e il quadro economico sotto riportato, relativi alla suddetta
fornitura, che prevede una spesa complessiva per il triennio 2021-2022-2023 di
Euro 13.634,60 (IVA compresa), predisposti dal rup, Arch. Alice Gorgatti del
Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio - Servizio LLPP Stradali e
manutenzione strade e :

FORNITURA INERTI ANNUALITA’ 2021-2023

Fornitura

FORNITURA 2021 Euro 3.034,30

FORNITURA 2022 Euro 4.070,80

FORNITURA 2023 Euro 4.070,80
TOTALE FORNITURA Euro 11.175,90

Iva 22% Euro 2.458,70

TOTALE FORNITURA Euro 13.634,60

- con la suddetta Determina a contrarre n. 119/2021 si disponeva di assegnare
I'appalto dei servizi in oggetto, per un importo complessivo a base di gara di Euro
11.175,90 soggetti a ribasso da compensarsi a misura (oltre Iva), mediante la
procedura di cui all’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato
dal D.L. n. 76/2020 e Legge di conversione n. 120/2020 e delle Linee guida
A.N.A.C. n. 4 “Procedure per I'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore alle soglie comunitarie” approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre
2016, come aggiornate con delibera del Consiglio A.N.A.C. n. 636 del 10/07/2019,
in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36 comma 9 e 9-bis del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., espresso con percentuale di ribasso sull'importo posto a
base di gara;

- con la suddetta Determinazione n. 119/2021 si approvavano, altresi, i documenti
di gara: schema lettera invito a presentare offerta, schema istanza di
partecipazione (all. A), modello DGUE;

- con Lettera Invito Prot. 7941 del 17/05/2021, si 3 (tre) operatori economici
candidati sulla base dell'indagine di marcato effettuata tramite elenco fornitori
mepa, stabilendo quale criterio di aggiudicazione, il criterio del minor prezzo,
espresso mediante ribasso percentuale unico sull'importo posto a base di gara, e
il termine Giugno 2021,

Considerato che a seguito di procedura, disposta ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., sono stati predisposti i seguenti verbali di gara:
Verbale del 01/06/2021 Prot Int. n. 8937, con il quale si prendeva atto che entro
il termine fissato per la presentazione delle offerte e con le modalita stabilite
dalla lettera Invito, € pervenuta tramite piattaforma MEPA una sola offerta;
esaminata la documentazione contenuta nelle Busta telematica
“documentazione amministrativa” presentate dai n. 1 (uno) concorrente



partecipante, si accertava la conformita della documentazione prodotta;

- Verbale del 01/06/2021 Prot. Int. n. 8960, con il quale, a seguito dell'apertura
della busta telematica “offerta economica” della n. 1 (una) ditta ammessa, si
procedeva all'ammissione di n. 1 (una) offerta conforme e alla lettura del ribasso
offerto, prendendo atto della classifica generata dalla piattaforma MEPA,
secondo il criterio del minor prezzo espresso mediante ribasso percentuale,
come di seguito riportato:

denominazione C.F. P.IVA ribasso % offerto

I.C.S. SRL IMPRESA 9,85%
CONGLOMERATI STRADE 01845770286 01845770286 conforme

- con il suddetto Verbale Prot. Int. n. 8960/2021 si procedeva quindi alla
formulazione della proposta di aggiudicazione a favore dell'operatore economico
primo classificato, I.C.S. SRL IMPRESA CONGLOMERATI STRADE, con
sede in Via Pierobon 5/7 cap. 35010 Limena (PD) C.F. e P.IVA
01845770286, il quale ha offerto di realizzare il servizio con un ribasso del
9.85% e quindi per un importo di Euro 10.075,07 per un importo complessivo di
Euro 12.291,59 comprensivo di IVA 22%, e si dichiaravano concluse le
operazioni di gara sul portale Me-Pa Consip acquistinretepa.it;

Considerato che nella Lettera invito prot.7941 del 17/05/2021 si dava atto che “ ...si
provvedera all’affidamento anche in presenza di una sola offerta valida, qualora la
stessa sia ritenuta congrua dall’Amministrazione”;

Considerato che nulla € da rilevare in ordine alle modalita, ai termini e alle
procedure poste in essere e che I'operato del RUP risulta corretto;

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31,
commab5 e all’art. 33, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 all’approvazione della proposta di
aggiudicazione cosi come formulata nel Verbale della seduta di gara del 28/12/2020
Prot. Int. n. 19171;

Considerato che il presente provvedimento €& rilevante ai fini delle norme
riguardanti ’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e che pertanto
occorre disporne la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” del
sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo Pretorio comunale online;

Richiamati i seguenti atti:

- Deliberazione di C.C. n. 76 del 22/12/2020 “Approvazione Documento Unico di
Programmazione 2021 e relativa nota di aggiornamento” con la quale & stato
approvato il Documento Unico di Programmazione anno 2021 e relativa nota di
aggiornamento, nonché le successive variazioni;

- Deliberazione di C.C. n. 78 del 22/12/2020 “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2021-2023” con la quale é stato approvato il bilancio di previsione
2021/2023, nonché le successive variazioni;

- Deliberazione della G.C. n. 144 del 29/12/2020 con la quale e stato approvato il
P.E.G. 2021/2023, nonché le successive variazioni;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal DL n. 32 del 18/04/2019 e relativa
Legge di conversione n. 55 del 14/06/2019, con particolare riferimento agli articoli
giacitati in precedenza;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per la parte non abrogata e nei limiti di



compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto del Ministero dei LL.PP. n. 145/2000, per la parte non abrogata e
trasfusa nel D.P.R. 207/2010 e nei limiti di compatibilita con il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto il D.M. 07/03/2018 n. 49;

Visto I'art. 4 co.2 e 17 del D.Lgs. 165/2001 inerente alle funzioni e responsabilita dei
dirigenti;

Visto I’art. 183 co. 9 D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 33/2013 come modificato dal D.Lgs. n. 97 del 25/05/2016 ed in
particolare I'art. 23 sugli obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti
amministrativi;

Visto I'art. 42 , co. 6,7,8 dello Statuto Comunale;

Visto I'art. 25 comma 5 del Regolamento di contabilita;

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del
procedimento richiesto dalle vigenti disposizioni in materia;

Tutto cido premesso e considerato

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e qui richiamati,

di ritenere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 31, comma 5 e all’art. 33,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di
aggiudicazione cosi come formulata nel Verbale della seduta pubblica del 01/06/2021,
Prot. Int. n. 8960, relativamente alla RDO sul MEPA per |I'" Affidamento triennale
(2021-2023) di fornitura inerti per il Comune di Soliera" (CIG: Z3130B9003),
all’operatore economico [.C.S. SRL IMPRESA CONGLOMERATI STRADE, con
sede in Via Pierobon 5/7 cap. 35010 Limena (PD) C.F. e PIVA 01845770286, il
guale ha offerto di realizzare il servizio con un ribasso del 9,85% e quindi per un
importo di Euro 10.075,07 oltre IVA pari ad Euro 2.216,52 in totale Euro 12.291,59;

di dare atto che:

- I'importo del canone annuale per il triennio 2021-2022-2023 e pari ad Euro
3.358,359 all'anno oltre IVA pari ad Euro 738,838 in totale Euro 4.097,197
annui;

- I"efficacia dell’aggiudicazione sara dichiarata con apposita determinazione a
seguito dell’ espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma
7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i con riferimento alle Linee Guida ANAC n. 4 punto
4.2.3 riferite agli affidamenti diretti da 5.000,00 e 20.000,00 Euro;

- il presente atto sara comunicato all'aggiudicatario e a tutti i concorrenti che
hanno partecipato alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 76 comma 5 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- per il presente appalto la forma del contratto, che sara stipulato “a misura”,
sara quella della stipula mediante la piattaforma di Me-Pa Consip SpA
acquistinretepa.it, a firma del Responsabile di Settore. Tutte le spese, imposte di
ognhi genere accessorio inerenti alla stipula e all’esecuzione del contratto sono a
carico dell’aggiudicatario. L'appaltatore si obbliga a dare avvio alla fornitura, in
pendenza della stipula del contratto, qualora richiesto dall’amministrazione;



- il Codice lIdentificativo di Gara (CIG) attribuito dall'Anac alla presente procedura
e il seguente, CIG: Z3130B9003;

- il Responsabile Unico del Procedimento e direttore dell'esecuzione del contratto
e I’Arch. Alice Gorgatti, del Servizio LLPP Stradali e manutenzione strade di
questo Ente;

di rideterminare, a seguito della presente aggiudicazione, il Quadro Economico
approvato con Determina a contrarre n. 119 del 14/05/2021, come segue:

FORNITURA INERTI ANNUALITA’ 2021-2023

Fornitura

FORNITURA 2021 Euro 2.735,42

FORNITURA 2022 Euro 3.669,825

FORNITURA 2023 Euro 3.669,825
TOTALE FORNITURA Euro 10.075,07

lva 22% Euro 2.216,51
TOTALE FORNITURA Euro 12.291,59

di dare atto che, a seguito della presente aggiudicazione, la spesa prevista per dare
attuazione al Servizio in oggetto per il triennio 07/06/2021 - 31/12/2023, pari ad Euro
12.291,59 finanziata con mezzi di bilancio, trova copertura con imputazione al
Capitolo 1928/1 denominato “ Manutenzione ordinaria strade comunali”;

di rideterminare i seguenti impegni di spesa:
o impegno di spesan. 397/2021 (pari ad Euro 3.701,85) sul Capitolo 1928/1
con la somma di Euro 3.337,21 svincolando la differenza pari ad Euro
364,64;

o Iimpegno di spesa n. 57/2022 (pari ad Euro 4.966,38) sul Capitolo 1928/1
con la somma di Euro 4.477,19 svincolando la differenza pari ad Euro
489,19;

o impegno di spesan. 22/2023 (pari ad Euro 4.966,38) sul Capitolo 1928/1 con
lasomma di Euro 4.477,19 svincolando la differenza pari ad Euro 489,19;

di dare atto che:
- ai sensi del D.Lgs 118/2011, il cronoprogramma della spesa ¢ il seguente:

Spesa

compl essi CRONOPROGRAMMA SPESA
va

(€)
Fornitura inerti per il
Comune di  Soliera | 12.291,59 ANNO 2021 2022 2023
triennio 2021-2023

Servizio

'MP(%QTO 3.337,21 4.477,19 4.477,19

- lo svolgimento del Servizio & previsto nel triennio 2021, 2022 e 2023, pertanto
I'esigibilita della spesa derivante dal presente atto, in base a quanto disposto
dall'art. 183 del TUEL, e per Euro 3.337,21 nell'anno 2021, per Euro 4.477,19
nell'anno 2022 e per Euro 4.477,19 nell'anno 2023;

- il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa é



compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza
pubblica, ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, cosi come
modificato dall'art. 74 del D.Lgs. 118/2011 e dal D.Lgs. 126/2014;

- e stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse,
la compatibilita del programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto
dall'art. 9 co. 2 della L. 102/20009;

di liquidare gli importi che saranno dovuti all'impresa aggiudicataria con le
modalita di cui all’Articolo 11 ad oggetto “Pagamenti” del Capitolato d'appalto,
approvato con Determinan. 343 del 09/12/2020;

di informare la ditta aggiudicataria sulle disposizioni concernenti i principi e gli
obblighi la cui violazione costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale
con l'appaltatore, inseriti nel “Codice di comportamento dei pubblici dipendenti”,
approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 5 del 23/01/2014, in
conformita a quanto disposto dal DPR 16 aprile 2013 n. 62, mediante indicazione
dell’indirizzo url del sito comunale ove & pubblicato e reperibile, all’interno della
sezione “Amministrazione Trasparente” - “Disposizioni Generali” - “Atti Generali”;

di attuare gli adempimenti di pubblicita prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e
gli adempimenti in materia di Trasparenza Amministrativa, nel rispetto dell’art. 37
del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, e dell’art. 1 comma 32
della legge 190/2012, mediante la pubblicazione sul sito internet dell’Ente, sezione
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara e contratti” - “Atti relativi alle
procedure di affidamento di appalti pubblici” - “ Avviso sui risultati della procedura di
affidamento - Esiti di gara” e latrasmissione all'ANAC.



SETTORE: GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO - SERVIZIO AMMINISTRATIVO

VISTO DI REGOLARITA CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA

OGGETTO: AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021_2023) DI FORNITURA INERTI PER IL COMUNE DI
SOLIERA _CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

N Esercizio Importo Capitolo Articolo
1 2021 3337.21 1928 1
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2021 U 397
Descrizione Manutenzione ordinaria strade comunali
Codice Creditore
CIG Z3130B9003 CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021 _2023) DI FORNITURA INERTI PER IL
COMUNE DI SOLIERA _CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
2 2022 4477.19 1928 1
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2022 U 57
Descrizione manutenzione ordinaria strade comunali
Codice Creditore
CIG Z3130B9003 CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021_2023) DI FORNITURA INERTI PER IL
COMUNE DI SOLIERA _CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE
N Esercizio Importo Capitolo Articolo
3 2023 4477.19 1928 1
Anno Impegno Sub Cassa Siope
economale
2023 U 22
Descrizione manutenzione ordinaria strade comunali




Codice Creditore
CIG Z3130B9003 CUP
Centro di Natura di
costo spesa
Note AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021_2023) DI FORNITURA INERTI PER IL

COMUNE DI SOLIERA _CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali,
D.Lgs 267/2000, si attestano laregolarita contabile e la copertura finanziaria relativamente alla
determinazione n° 152 DEL 16/06/2021 (REGISTRO GENERALE).

Soliera, 16/06/2021

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi




Il Responsabile di Settore SALVATORE FALBO ha sottoscritto |I’atto ad oggetto
AFFIDAMENTO TRIENNALE (2021 _2023) DI FORNITURA INERTI PER IL
COMUNE DI SOLIERA _CIG: Z3130B9003_ APPROVAZIONE PROPOSTA DI
AGGIUDICAZIONE ", n° 80 del registro di Settore in data 14/06/2021

SALVATORE FALBO




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on
line del Comune di Soliera consecutivamente dal giorno 17/06/2021 al
giorno 02/07/2021.




Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che
la presente copia analogica é conforme al documento informatico originale in
tutte le sue componenti.



